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Administrationsgrundlag for Grøn pulje i Billund Kommune 

Folketinget har vedtaget, at kommuner skal oprette en Grøn pulje, som opstillere af vedvarende 
energianlæg skal indbetale til.  

I Billund Kommune ønsker Kommunalbestyrelsen, at midlerne fra Grøn pulje skal anvendes til 
projekter, der bidrager til lokalsamfund, der står stærkt og bæredygtigt i fremtiden. Kommunens 
borgere kan søge om midler fra den grønne pulje til almennyttige projekter, dvs. projekter, som er til 
glæde for eller kommer en bred gruppe af borgerne til gavn.  

Puljens størrelse 

Puljens størrelse offentliggøres i januar måned på kommunens hjemmeside. Der vil være 
ansøgningsfrist to gange årligt, så længe der er midler i puljen. Første ansøgningsrunde har frist 1. juni, 
anden runde 1. november. 

Hvem kan søge? 

• Naboer inden for 200 meter fra solcelleanlæg (inkl. borgere i nabokommuner) 
• Naboer inden for seks gange møllehøjde fra et vindmølleanlæg (inkl. borgere i nabokommuner) 
• Borgere og foreninger i Billund Kommune: Alle kan søge puljen, herunder foreninger og 

privatpersoner. Hvis en privatperson søger puljen, skal projektet være almennyttigt, så 
offentligheden efterfølgende har adgang til og kan benytte det færdige projekt. Det vurderes 
administrativt ud fra de beskrevne retningslinjer, hvorvidt et projekt på privat jord og/eller 
ansøgt af en enkeltperson bliver godkendt til politisk behandling. Kommunen, kommunale 
selskaber og institutioner kan ikke søge puljen. 

Ansøgningerne vil blive prioriteret i følgende rækkefølge 

• Ansøgninger fra lokalområde, borgere og foreninger op til 5 km fra VE-anlægget i Billund 
Kommune. 

• Ansøgninger fra lokale borgere og foreninger op til 10 km fra VE-anlægget i Billund Kommune 
• Ansøgninger fra borgere og foreninger i hele Billund Kommune 

Projekterne skal være beliggende i Billund Kommune. Dog undtagen evt. projekter, som er ansøgt af 
naboer i en anden kommune 

Hvad kan man søge til? 

Midlerne i Grøn Pulje kan anvendes til forskellige formål til gavn for lokalsamfundet, herunder fx større 
grønne tiltag, landskabelige, rekreative eller kulturelle formål. Projektet skal være offentligt 
tilgængeligt. 

Midlerne udbetales til anlægsomkostninger, afholdelse af arrangementer, udarbejdelse af 
informationsmateriale, indkøb af udstyr og lignende engangsudbetalinger. Midlerne kan desuden 
udbetales til fremtidig drift af de ansøgte eller eksisterende projekter. Dog maksimalt i 10 år. 

Kriterier for at få støtte 

De tre politiske prioriteringsprincipper for vedvarende energianlæg, som Kommunalbestyrelsen har 
vedtaget, fungerer også som kriterier i prioriteringen af Grøn pulje:  
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• Lokal opbakning 
• Mere værdi for flere 
• Sammenhængende udvikling  

Principperne er uddybet, så de passer til formålet om uddeling af midler fra Grøn pulje: 

• Lokal opbakning 
Projekter, der er solidt forankret i lokalområdet, prioriteres højt. Lokal opbakning kan vises ved 
en støtteerklæring fra lokalrådet/lokalrådene, en kreds af naboer, lodsejere, foreninger eller 
lignende. 
 

• Mere værdi for flere 
Projekter, der bidrager til lokalsamfund, hvor det er godt at leve, bo og arbejde, prioriteres højt. 
Herunder projekter, der giver øget biodiversitet, bedre adgang til natur og rekreative områder 
eller lokale gevinster som fx øget bosætning, nye muligheder for erhvervsudvikling og bedre 
vilkår for foreningslivet.  
 

• Sammenhængende udvikling 
Projekter prioriteres, når de bakker op om og bidrager til Billund Kommunes politiske visioner 
og strategier, særligt udviklingsstrategien Fremtidens legeplads og ambitionen om Stærke byer 
med dens fokus på liv, glæde og fællesskaber. Det samme gælder for projekter, der har en vis 
størrelse og et ambitionsniveau, som understøtter de udviklingspotentialer, som er 
identificeret i arbejdet med byprofiler for kommunens syv største byer.  

Tilskud til private 

Hvis tilskuddet udbetales til privatejede bygninger, anlæg, arealer og lignende, kan der tinglyses et 
pantebrev på ejendommen. Pantebrevet beskriver, at hvis ejendommen videresælges, og det offentligt 
tilgængelige formål med det ansøgte projekt bortfalder, skal tilskuddet tilbagebetales. 
Tilbagebetalingskravet opretholdes i 36 måneder. Hvis tilsagnet dækker tilskud til opførelse af 
faciliteter på privatejede arealer, tinglyses der en servitut, der sikrer offentlighedens adgang. 

Tilladelser 

Tilsagn om tilskud til et projekt fra Grøn Pulje er alene et tilsagn om økonomiske midler til det 
pågældende projekt. Der skal altid opnås tilladelse eller dispensation efter gældende lovgivning til at 
gennemføre projektet. Ansøgninger, der vedlægges i forvejen meddelte tilladelser, dispensationer, 
tilsagn fra ejeren af arealet/bygningen og lignende (eller beskriver hvilke dokumenter, der skal 
indhentes, før projektet kan gennemføres), vil blive prioriteret højt. 

Svar på ansøgninger 

Indkomne projektansøgninger bliver vurderet af en administrativ gruppe efter ovenstående 
retningslinjer. 

Ansøgningerne indstilles til Økonomiudvalget, der indstiller til Kommunalbestyrelsen, hvilke projekter, 
der skal have tilskud fra puljen. Forud for indstillingen sendes ansøgningerne i høring hos de relevante 
lokalråd eller landdistriktsråd. Nærmere krav vedrørende udbetaling, revision og dokumentation 
beskrives i forbindelse med tilsagnet. Udbetalinger sker på baggrund af den indsendte 
finansieringsplan og på baggrund af afholdte udgifter. 
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Offentliggørelse 

De projekter, der har fået tilsagn om tilskud, offentliggøres på kommunens hjemmeside senest en uge 
efter tilsagnet. Offentliggørelsen indeholder en beskrivelse af projektet og tilskudsbeløbets størrelse. 

Administration 

Til dækning af administrationsomkostninger afsættes 5 % af de indbetalte midler til administration af 
puljen. 

Grundlag for retningslinjer for Grøn Pulje 

Disse retningslinjer er udarbejdet på grundlag af: 

Bekendtgørelse om Grøn Pulje. BEK nr. 742 af 30/05/2020 

 


